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Sprzęg przejściowy do pojazdów szynowych

Wynalazek dotyczy sprzęgłu przejściowego wed¬
ług patentu Nr 47 384 przeznaczonego do sprzęga¬
nia dwóch pojazdów szynowych, z których jeden
jest wyposażony w sprzęg śrubowy, z przegubowo
zamocowanym pałąkiem, a drugi jest zaopatrzony
w sprzęg zderzaka środkowego ze szczękami
sprzęgającymi, przy czym ramiona pałąka .połą¬
czonego z hakiem cięgłowym sprzęgu śrubowego
są ukształtowane w pobliżu sworznia pałąka w
taki sposób, że przy pionowym ustawieniu osi
wzdłużnej tego pałąka tworzą kształtkę, nadającą
się do (sprzęgania ze sprzęgiem ziderzaka środko¬
wego.

Przy sprzęganiu sprzęgu przejściowego o takiej
konstrukcji osoba obsługująca musi wejść pomię¬
dzy sprzęgane pojazdy szynowe i wprowadzić pa¬
łąk 'do wnętrza sprzęgu środkowego zderzaka. Osoba
ta jest narażania na niebezpieczeństwo na skutek
ruchów pojazdów szynowych, a ponadto musi o-
na wykonać ciężką pracę fizyczną, uciążliwą ze
względu na znaczny ciężar sprzęgu śrubowego i
niekorzystną jego pozycję.

Zadaniem wynalazku jest takie skonstruowanie
sprzęgu przejściowego, żeby po odpowiednim
przygotowaniu proces sprzęgania wraz z wpro¬
wadzeniem pałąka, wykonanego jako kształtka,
do wnętrza sprzęgu zderzaka środkowego prze¬
biegał samoczynnie bez pomocy osoby obsługu¬
jącej.

Osiągnięte to zostało według wynalazku przez
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umieszczenie w .pojeździe wyposażonym w sprzęg
śrubowy urządzenia, które przed 'sprzęgnięciem
pojazdów utrzymuje pałąk sprzęgu śrubowego w
pozycji odpowiedniej do sprzęgania z tym sprzę¬
giem drugiego wagonu.

Jeżeli przytem według dalszej cechy wynalazku
urządzenie utrzymujące pałąk będzie wyposażone
wr podatny człon, połączony z przednią ścianą
wagonu, symetrycznie do jego pionowej wzdłuż¬
nej płaszczyzny symetrii i przebiegający w zasa¬
dzie poziomo, na którego przednim końcu będzie
zawieszony pałąk sprzęgu śrubowego, w sposób
pośredni lub bezpośredni, poprzez uchwyt rozłą¬
czający się samoczynnie tylko przy ciągnieniu
sprzęgu śrubowego, to wówczas można osiągnąć
szczególnie korzystny przebieg procesu sprzęga¬
nia, ponieważ przy dalszym przesuwaniu pojaz¬
dów ku sobie, po wsunięciu elementu sprzęgają¬
cego do wnętrza sprzęgu zderzaka środkowego
zderzaki boczne przejmują energię zderzenia po¬
jazdów i powodują zmianę względnego kierunku
mchu pojazdów względem siebie tak, że zostanie
pociągnięty sprzęg śrubowy i samoczynnie rozłą¬
czony z urządzeniem zawierającym jego pałąk.

Aby osiągnąć prawidłowe sprzęgnięcie pałąka
sprzęgu śrubowego ze sprzęgiem zderzaka środ¬
kowego również w przypadku, gdy obydwa te e-
lementy są początkowo względem siebie przesta¬
wione w bok, można według wynalazku hak
przynależny do urządzenia zawieszającego, połą-
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czonego z pojazdem szynowym wychylnie wokół
co najmniej jednej osi pianowej, połączyć z tym
urządzeniem zawieszającym wychylnie w ograni¬
czonym stopniu wokół druigiej pionowej osi. Pa-
łąk sprzęgu śrubowego może wówczas po przesu¬
nięciu bocznym w zakresie swego luzu bocznego
obrócić się wokół ostatniej pionowej osi do po¬
łożenia odpowiedniego do wsunięcia się do wnę¬
trza sprzęgu zderzaka środkowego.
/Do środkowania urządzenia zawieszającego w
kierunku poziomym można zaopatrzyć to urzą¬
dzenie w blachę wspornikową, zagiętą z obydwu
stron haka eięgłowego ukośnie ku dołowi i leżą¬
cą na .końcu tego haka sprzęgu śrubowego w
przypadku zawieszenia na urządzeniu pałąka
sprzęgu. Ciężar urządzenia zawieszającego powo¬
duje wówczas środkowanie.

W odmianie wyżej opisanej konstrukcji można
zastosować również w zasadzie sztywne urządze¬
nie zawieszające połączone z pojazdem szynowym
wychylnie jedynie wokół poziomej osi poprzecz¬
nej. Urządzenie zawieszające jest wówczas z pun¬
ktu widzenia kinematycznego wykonane w pro¬
sty sposób, lecz musi być skonstruowane dosta¬
tecznie silnie, aby móc wychylić sprzęg zderzaka
środkowego w celu środkowania.

Do zabezpieczenia pionowego położenia pałąka
sprzęgu śrubowego, urządzenie zawieszenia może
być połączone w kierunku wzdłużnym z cięgnem
przebiegającym skośnie do tyłu i do góry i przy¬
mocowanego do ściany czołowej pojazdu szyno¬
wego,, wyposażonego w sprzęg śrubowy. Jest przy
tym szczególnie korzystne, gdy cięgno jest podat¬
ne. Zwłaszcza po odhaczeniu elementu sprzęga¬
jącego z urządzenia zawieszającego podczas prze¬
biegu wyżej opisanych procesów sprzęgania moż¬
na przez to osiągnąć somoczynne odchylenie u-
rządzenia zawieszającego w położenie spoczynko¬
we przez podatne cięgno.

Urządzenie zawieszające może być następnie
połączone z pojazdem szynowym w sposób umo¬
żliwiający łatwe jego odczepienie tak, że w razie
nieużywania go może być ono zdjęte i użyte w
innym miejscu. Wówczas potrzeba dużo mniej u-
rządzeń zawieszających niż sprzęgów przejścio¬
wych.

W końcu urządzeniie zawieszające według wy¬
nalazku może być również wyposażone, przynaj¬
mniej w jedno wystające skośnie do przodu ra¬
mię prowadzące, ślizgające się poziomo lub pio¬
nowo na początku procesu sprzęgania po sprzęgu
zderzaka środkowego i środkujące sprzęgane
sprzęgi względem siebie, dla zwiększenia zakresu
przesunięcia na boki sprzęganych sprzęgów, po¬
zwalającego na swobodne sprzęganie.

Na rysunku uwidoczniono kilka przykładów
wykonania sprzęgu [przejściowego według wyna¬
lazku, przy czym fig. 1 przedstawia schematycz¬
nie urządzenie zawieszające pałąk, częściowo w
przekroju- fig. 2 i 3 — fragmenty urządzenia za¬
wieszającego pałąk według fig. 1; fig. 4 i 5 —
różne postacie wykonania szczegółów urządzenia
zawieszającego według fig. 1; fig. 6 — inną
postać wykonania urządzenia zawieszającego; fig.
7 — schematycznie urządzenie zawieszające, wy-
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posażone w ramiona prowadzące, służące do po¬
ziomego środkowania; fig. 8 — również schema¬
tycznie inną postać wykonawczą urządzenia za¬
wieszającego, a fig. 9 — schematycznie proces

5 sprzęgania przy zastosowaniu urządzenia zawie¬
szającego, wyposażonego w dwie pionowe osie
obrotu.

Na rysunku te same elementy oznaczone są ty-
io mi samymi liczbami.

Jak to pokazano na fig. 1 z czołowej ściany 1
pojazdu szynowego wystaje sprzęg śrubowy, skła¬
dający się z haka eięgłowego 3 i połączonego z
nim sprzęgu. Sprzęg składa się łubek 7 zamoco-

15 wanych przegubowo z jednej strony do haka 3,
a z drugiej strony do mechanizmu sprzęgającego
5 oraz z pałąka 9, zawieszonego przegubowo na
drugim końcu mechanizmu sprzęgającego 5. Ra¬
miona pałąka 9 są w .pobliżu połączenia z mecha-

20 nizmem sprzęgającym 5 tak ukształtowane, że
przy pionowym jego ustawieniu w osi wzdłużnej
tworzą kształtkę nadającą się do sprzęgania z
sprzęgiem zderzaka środkowego drugiego wagonu
11. Na ścianie czołowej 1 pojazdu szynowego jest

25 zamocowany hak 13, na którym można zawiesić
pałąk 5 w razie nieużywania go, co na fig. 1 na¬
rysowano linią kreska-kropfca. Powyżej haka eię¬
głowego 3 znajduje się na ścianie iczołowej 1 wy¬
stęp 15, -poniżej którego przylega do ściany 1

30 czop 19 cylindra 17, wystającego w zasadzie po¬
ziomo do przodu. Cylinder 11 wraz z cylindrem
21 i sprężyną 23 tworzą razem teleskopowy ele¬
ment sprężysty. Sworzeń 27 zamocowany do cy¬
lindra 17 i prowadzony w podłużnym otworze 25,

35 wykonanym w cylindrze 21 ogranicza maksymal¬
na długość teleskopowego elementu sprężystego.
W dno cylindra 21 jest wkręcony hak 31, którego
długość można nastawiać za pomocą przeciwna-
krętki 29. Na tym haku 31 może być zawieszany

40 hak 33 zamocowany do mechanizmu sprzęgające¬
go 5 w taki sposób, że pałąk 9 znajduje się wów¬
czas w pozycji odpowiedniej do sprzęgania go ze
sprzęgiem zderzaka środkowego. Na fig. 2 poka¬
zano hak 31 i hak 33 w przekroju w pozycji

45 zawieszonej. Z rysunku widoczne jest to, że za¬
wieszenie to stwarza jedynie możliwość przesu¬
wania mechanizmu sprzęgającego 5 w kierunku
sprzęgu zderzaka środkowego 11, d że przy takim
ruchu następuje odwieszenie. Z hakiem 31 tworzy

50 jedną całość ramię prowadzące 35, które może się
ślizgać w czasie procesu sprzęgania po krawędzi
czołowej 37 sprzęgu zderzaka środkowego, prze¬
biegającej w zasadzie poziomo i poprzecznie do
Cfsi wzdłużnej pojazdu. W pobliżu przedniego

55 końca cylindra 17 jest zamocowana do jego dol¬
nej powierzchni blacha wspornikowa 39, za po¬
mocą której cylinder ten opiera się o koniec ha¬
ka eięgłowego 3. Blacha wspornikowa 39 jest z
obydwu stron haka \3 odgięta ku dołowi, co po-

60 kazano na fig. 3 w przekroju płaszczyzną. piono¬
wą, prostopadłą do osi wzdłużnej pojazdu. Na
górnej powierzchni cylindra 17 w pobliżu jego
przedniego końca jest zamocowane ucho 41, o
które jest zahaczoną sprężyna 43, przebiegająca.

65 do ściany czołowej 1 skośnie ku tyłowi.
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W celu przygotowania procesu sprzęgania w-
jazdu szynowego, wyposażonego w sprzęg przej¬
ściowy z pojazdem szynowym, wyposażonym w
sprzęg 11 zderzaka środkowego, pałąk 9 sprzęgu
zdejmuje się z haka 13 i zawiesza hak 33 na ha¬
ku 31 urządzenia zawieszającego, ustawionego w
pozycji pokazanej na fig. 1. Hak 31 jest tak głę¬
boko wkręcony w cylinder 21, że pałąk 9 może
Eostać sprzęgnięty- z sprzęgiem zderzaka środko¬
wego 11 zanim zderzą się ze sobą nieuwidocznio-
ne na rysunku zderzaki obydwu pojazdów. Me¬
chanizm sprzęgający 5. rozkręca się przy tym ce¬
lowo na najdłuższą długość, na skutek czego po¬
łączenie łubek 7 z mechanizmem, sprzęgającym
5 zwisa ku dołowi. Ciężar sprzęgu dociska blachę
wspornikową 39 do haka cięgłowego 3 wbrew
działaniu sprężyny 43, a wygięcie blachy wspor¬
nikowej 39 powoduje środkowanie urządzenia za¬
wieszającego pałąk w kierunku wzdłużnym po¬
jazdu1. *

Przy dosuwaniu obydwu pojazdów szynowych
ramię prowadzące 35 opiera się najpierw o kra¬
wędź 37 i ślizga się po sprzęgu środkowego zde¬
rzaka 11 podnosząc równocześnie urządzenie za¬
wieszające pałąk. Pałąk 9 jest tym samym środ-
kowany względem sprzęgu zderzaka środkowego
11 w płaszczyźnie pionowej. Następnie pałąk 9
wchodzi do wnętrza sprzęgu zderzaka środkowe¬
go 11 i sprzęga się z nim. Przy dalszym zbliża¬
niu się pojazdów zderzają się ich zderzaki i
przejmują na siebie energię zderzenia, przy czym
cylindry 17 i 21 wsuwają się jeden w drugi, ści¬
skając sprężynę 23. Następnie sprężyny zderza¬
kowe odpychają pojazdy od siebie, na skutek
czego pałąk 9 pociągnięty zostaje przez sprzęg
zderzaka środkowego 11, a hak 33 zsuwa się z
haka 31, i sprzęg zostaje naprężony. Sprężyna 23
rozsuwa znowu cylindry 21 i 17 aż do oporu, a
sprężyna 43 podnosi całe urządzenie zawieszające,
wychylając je ku górze wokół czopa 19 i wystę¬
pu 15, aż do położenia spoczynkowego. Następnie
można sprzęg skrócić za pomocą mechanizmu
sprzęgającego 5, aż do osiągnięcia wymaganego
stanu sprzęgnięcia, a urządzenie zawieszające
można odczepić od wagonu po odwieszeniu sprę¬
żyny 45 z ucha 41.

W celu rozłączenia sprzęgu, sprzęg zderzaka
środkowego należy 'doprowadzić do pozycji roz-
przęignięcia. Pałąk 9 sam wypada wówczas z nie¬
go.

W niektórych przypadkach może być korzystne
wykonanie przegubu czopa 19 przy ścianie czoło¬
wej 1 w sposób pokazany na fig. 4 lub fig. 5.
Według fig. 4 czop 19 jest zamocowany sztywno
do pojazdu szynowego za .pomocą pionowego
sworznia 45, na skutek czego nie potrzebna jest
sprężyna 43, ponieważ wychylenie urządzenia za¬
wieszającego ku górze nie jest możliwe. W tym
przypadku urządzenie zawieszające jest stale po¬
łączone z pojazdem szynowym i jest w razie po¬
trzeby zawsze do dyspozycji.

Według fig. 5 ściana czołowa 1 jest wyposażo¬
na w dwa wgłębienia leżące poziomo obok siebie.
We wgłębienia te wchodzą garby 49 czopa 19. O-
bydwa garby 'działają środkująco, na skutek cze¬

go nie potrzeba stosować blachy wspornikowej
29. Dla uproszczenia konstrukcji można w tym
przypadku zastąpić sprężynę 43 sztywnym cię¬
gnem.

5 Na fig. 6 pokazano inną odmianę wykonania u-
rządzenia zawieszającego pałąk. Hak 13 jest przy
tym tak ukształtowany, że może on stanowić
wspornik i łożysko dla czopa 19. Ramię prowa¬
dzące 35 współpracuje w tym przypadku — w od¬
różnieniu od uprzednio opisanej konstnukcji — z
górną powierzchnią występu prowadzącego 51 o
znanej konstrukcji sprzęgu zderzaka środkowego
11. Dalsze szczegóły konstrukcyjne są analogiczne
jak wyżej opisano, a ich działanie jest podobne
tak, że nie potrzeba ich powtórnie omawiać.

Na fig. 7 pokazano w sposób schematyczny u-
rządzenie zawieszające wraz ze sprzęgiem. Urzą¬
dzenie zawieszające jest przy tym zaopatrzone w
ramiona prowadzące 53, które mogą ślizgać się
po pionowo wystającej ku górze części sprzęgu
zderzaka środkowego U i na skutek tego mogą
one powodować środkowanie poziome sprzęga¬
nych sprzęgów. Przez zastosowanie ramion pro¬
wadzących 53 powiększa się znacznie poziomy
zakres chwytania sprzęganych sprzęgów.

Na fig. 8 pokazano również w sposób schema¬
tyczny sztywne urządzenie zawieszające wraz ze
sprzęgniętym z nim sprzęgiem. Ponieważ urzą¬
dzenie zawieszające musi być dostatecznie wy¬
trzymałe, aby mogło ścisnąć sprężynę 55 sprzęgu
zderzaka środkowego 11, stąd też w celu (uprosz¬
czenia konstrukcji korzystne jest urządzenie to
połączyć z przednią ścianą 1 wychylnie wokót
poziomej osi ^poprzecznej. Sprzęg środkowego
zderzaka 11 wykonuje w tym przypadku również
poziome ruchy środkujące wokół przegubu 57.

Na £ig. 9 pokazano w sposób schematyczny u-
zupełnienie do urządzeń zawieszających, pokaza¬
nych na fig. 1 i fig. 6. Hak 31 obraca się w tym
przypadku wokół pionowej osi 59, jest zamoco¬
wany w opisanym już urządzeniu zawieszającym
tak, że pałąk 9 przy początkowym przesunięciu
bocznym obu sprzęgów, po wychyleniu bocznym
urządzenia zawieszającego w zakresie tolerancji
sprzęgu może dostosować się do położenia sprzę¬
gu zderzaka środkowego 11 przez obrót, jak to
zostało pokazane na rysunku linią kreska-krop-
ka. Tą drogą zwiększa się pewność przebiegu
procesu sprzęgania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sprzęg przejściowy do pojazdów szynowych
według patentu 47 384, z których jeden jest
wyposażony w sprzęg śrubowy, z przegubowo
zamocowanym pałąkiem, a 'drugi w sprzęg
zderzaka środkowego ze szczękami sprzęga¬
jącymi, przy czym ramiona pałąka znajdują¬
cego się na końcu sprzęgu połączonego z ha¬
kiem cięgłowym sprzęgu śrubowego są u-
kształtowane w taki sposób w pobliżu połącze¬
nia z mechanizmem sprzęgającym sprzęgu, że
przy pionowym ustawieniu osi wzdłużnej tego
pałąka tworzą kształtkę nadającą się do
sprzęgnięcia ze sprzęgiem zderzaka środkowe-
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go, znamienny tym, że w pojeździe wyposażo¬
nym w sprzęg śrubowy jest przewidziane u-
rządzenie zawieszające, które utrzymuje pa-
łąk (9) sprzęgu, przed sprzęgnięciem pojazdów,
w pozycji odpowiedniej 'do sprzęgnięcia ze
sprzęgiem zderzaka środkowego drugiego po¬
jazdu szynowego.

2. Sprzęg przejściowy według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że urządzenie zawieszające jest wy¬
posażone w podatny element (cylindry 17, 21
i sprężyna 23) połączony z jego przednią ścia¬
ną (1) symetrycznie w stosunku do pionowej
płaszczyzny środkowej pojazdu szynowego, i
przebiegający w zasadzie poziomo, na którego
przednim końcu jest zawieszany pałąk (9)
sprzęgu pośrednio lub bezpośrednio poprzez u-
chwyt (hak 31 i hak 33) rozsprzęgający się sa¬
moczynnie tylko przy pociągnięciu sprzęgu,
śrubowego.

3. Sprzęg przejściowy według zastrz. 1 lub 2,
znamienny tym, że hak (31) przynależny do
urządzenia zawieszającego, połączonego z po¬
jazdem szynowym wychylnie wokół co naj¬
mniej jednej osi pionowej, jest połączony z
tym urządzeniem zawieszającym wychylnie w
ograniczonym stopniu wokół drugiej pionowej
osi (59).

4. Sprzęg przejściowy według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że urządzenie zawieszające jest
wyposażone w blachę wspornikową (39) zgiętą

z obydwu stron haka cięgłowego (3) ku dołowi
i opierającą się na końou tego haka (3) sprzę¬
gu śrubowego, w przypadku zawieszenia na u-
rządzeniu zawieszającym pałąka (9) sprzęgu.

5. Sprzęg według zastrz. 1, znamienny tym, że
sztywne urządzenie zawieszające jest połączo¬
ne z pojazdem czynowym wychylnie tylko wo¬
kół poziomej osi poprzecznej.

6. Sprzęg przejściowy według zastrz 1, 2, 3 lub
5, znamienny tym, że urządzenie zawieszające
jest we wzdłużnym kierunku połączone z cięg¬
nem przebiegającym skośnie do tyłu i do gó¬
ry i zamocowanym do ściany czołowej (1) po¬
jazdu szynowego wyposażonego w sprzęg śru¬
bowy.

7. Sprzęg przejściowy według zastrz. 6 i 4, zna¬
mienny tym, że cięgno jest podatne i stanowi
go zwłaszcza sprężyna (43).

8. Sprzęg przejściowy według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tym, że urządzenie zawieszające jest
połączone z pojazdem szynowym w-sposób
łatwy do rozłączenia.

9. Sprzęg przejściowy według zastrz. 1—8, zna¬
mienny tym, że urządzenie zawieszające jest
wyposażone przynajmniej w jedno wystające
skośne do przodu ramię prowadzące (35) i
(lub) (53) ślizgające się pionowo lub poziomo
na początku procesu sprzęgania po sprzęgu
zderzaka środkowego (11) środkujące sprzęga¬
ne sprzęgi względem siebie.
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